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Kursusnavn 

Pædagogisk psykologi: https://kurser.ku.dk/course/apsb11008u/2021-2022 

Studienævn 

Studienævn for Psykologi 

Niveau og holdstørrelse 

BA, 2 år. 185 studerende har deltaget i eksperimentet. 

Beskrivelse af eksperimentet 

Eksperimentet involverede før- og eftermålinger samt manipulering af to uafhængige variable i 

forbindelse med en læringsintervention. De studerende deltog som forsøgsdeltagere, dvs. uden 

kendskab til manipulationen forinden. De studerende blev efterfølgende involveret i tankerne bag 

eksperimentdesignet og arbejdede med egen data i udfærdigelsen af en øvelsesrapport, der 

fungerede som en ”mini” videnskabelig artikel. 

Udbytte for studerende 

De studerende fik mulighed for at få indblik i, hvordan forskning i faget pædagogisk psykologi 

foregår, inklusiv hvordan man foretager måling af relevante variable, som også indgik i 

undervisningen. Tilbagemeldingerne fra de studerende var overvejende, at de synes, det havde 

været sjovt at deltage i. Det var tydeligt fra øvelsesrapporterne, at de havde opnået et fagligt 

udbytte.  

Udbytte for forskningen 

Udbyttet for forskningen har været, at en nyligt opstillet teoretisk model vedrørende 

multimedialæring blev undersøgt empirisk.   

Samspil mellem undervisning, forskning og eksamen  

Beskriv, om og hvordan undervisning, forskning og eksamen understøtter hinanden. 

Undervisning og forskning understøttede hinanden således, at undervisningen gav den 

nødvendige baggrundsviden, og forskningen bidrog med et anvendt perspektiv på 

undervisningsmaterialet. Dette understøttede ydermere eksamen, hvor evaluering af en 

intervention var en central del. 

Tilpasning af eksperimentet  

Eksperimentet blev tilpasset efter COVID-situationen, for at sikre en sikkerhedsmæssig forsvarlig 

gennemførelse. Dette indebar fx skiftevis testning af stamholdene for at minimere smitterisiko. 

Derudover var det nødvendigt at indkøbe udstyr, som via UV-stråler kunne rense 

eksperimentudstyret. I dets nuværende format ville eksperimentet kunne gennemføres igen.  

Styrker og svagheder 

Styrker ved eksperimentet var bl.a., at det var innovativt og gav de studerende indblik i et relativt 

nyt forskningsområde. Derudover fulgte det formatet til et klassisk 2 x 2 eksperiment design, 

hvilket de studerende tidligere havde stiftet bekendtskab med. En svaghed var, at det var 

udelukkende kvantitativt, hvor kvalitative opfølgninger kunne have nuanceret fundene.  

Oplevede udfordringer  

COVID-situationen komplicerede eksperimentet, da praktiske foranstaltninger var nødvendige.  

Den vigtigste erfaring  

Den vigtigste erfaring var, at vi kunne se en faglig gevinst, ved at de studerende arbejdede med 

egen data efterfølgende og fik bedre indblik i det psykologiske eksperiments bestanddele.  

Gennemføres eksperimentet igen 

Eksperimentet vil i justeret form blive gennemført igen. Denne gang som et mixed-methods 

studie, hvor kvalitativ metode inkorporeres. Det kunne sagtens blive en fast bestanddel af 

undervisningen.    
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